
                       EsIA del Plan Parcial del SU R-11 “Las Dehesillas” y campo de golf en  Cebreros (Ávila) 

1 



EsIA del Plan Parcial del SU R-11 “Las Dehesillas” y campo de golf en  Cebreros (Ávila)                     

2 

INDICE 

 

1 INTRODUCCIÓN................................................................................................................................................13 

1.1 ANTECEDENTES ..........................................................................................................................................13 

1.2 MARCO LEGAL.............................................................................................................................................17 
[...]
Los sólidos que lleva el agua, incluida alguna arenilla que pudiera arrastrarse en el 

bombeo desde el río, van sedimentando hacia el fondo del Decantador, quedando el agua 



EsIA del Plan Parcial del SU R-11 “Las Dehesillas” y campo de golf en  Cebreros (Ávila)                     

74 

clarificada en la superficie, vertiendo hacia el canal perimetral que la recoge. 

Posteriormente se filtra por una batería de filtros de sílex para eliminar el resto de los 

sólidos que no hayan decantado. 

El agua preclorada y filtrada se lleva en un depósito intermedio entre estos filtros de arena 

y la batería de filtros de carbón activo. El agua de este depósito se emplea para el lavado 

tanto de los filtros de arena como los de carbón. Desde este depósito, se bombea el agua a 

los filtros de carbón para eliminar los restos de cloro, posibles olores, color y otros 

elementos no deseables que pudiera llevar el agua, como podrían ser los ácidos húmicos y 

halometanos. Con ello se consigue un agua en perfectas condiciones organolépticas. 

Finalmente, y para preservar el agua de algún gránulo de carbón activo u otro sólido, se 

hace pasar por una batería de filtros abrillantadores que aseguran su calidad y cumplir así 

las condiciones de potabilidad exigidas. El agua tratada es conducida al depósito de 

regulación de agua potable, el cual se divide en dos cámaras con objeto de poder efectuar 

las labores de conservación y limpieza sin interrumpir el servicio de suministro. Tiene 5 

metros de altura con un resguardo de 0,50 metros, por tanto, el volumen de 

almacenamiento de cada cámara es de 2.000,00 m3 aproximadamente. Finalmente y una 

vez tratada, el agua será conducida a la red de distribución que malla los viales del sector. 



                       EsIA del Plan Parcial del SU R-11 “Las Dehesillas” y campo de golf en  Cebreros (Ávila) 

75 

 

Imagen 29: Punto de captación, conducción y situación de la ETAP y depósito 



EsIA del Plan Parcial del SU R-11 “Las Dehesillas” y campo de golf en  Cebreros (Ávila)                     

76 

 

Imagen 30 Parcela de situación de la ETAP y depósito 

 

2.5.2.3 Suministro de agua de riego al campo de golf 

Por su parte, el suministro de agua para el riego del campo de golf se obtendrá de las aguas 

tratadas por la estación depuradora de aguas residuales. El caudal necesario se describe 

en el epígrafe 2.6.6 " Cálculo de las necesidades de agua" del presente Estudio de Impacto 

Ambiental. 

 

 

 



                       EsIA del Plan Parcial del SU R-11 “Las Dehesillas” y campo de golf en  Cebreros (Ávila) 

77 

2.5.2.4 Estimación de consumo para los diferentes usos 

Dotación de agua para abastecimiento humano 

Se ha estimado una dotación de agua potable de 300 litros por habitante y día, y de 20 

m3/ha/día para el riego de las zonas verdes. Con estas dotaciones y tomando como base 

una asignación de 3,5 habitantes por vivienda y las 3.508 viviendas previstas, el consumo 

estimado es: 

3.508 viv x 3,5 hab/viv x 300 l/hab/día = 3.683.400 l/día = 42,63 litros/segundo 

Para el uso comercial y terciario se ha estimado 1 habitante/100 m2 y una dotación de 

agua de 300 l/hab/día. 

40.864 m2/1 hab./ 100 m2=409 habitantes  

409 hab. x 300 l/hab/día = 122.700 l/día =1,42litros/segundo 

TOTAL = 42,63 l/s + 1,42 l/s = 44,05 l/s 

VALOR PUNTA ESTIMADO= 44,05 l/s x 2,4 = 105,72 l/s 

 

Agua para riego 

La red viaria del Sector tiene 16,84 ha y las zonas verdes 9,9 ha., la dotación es de 20 

m3/Ha/día, luego el consumo diario para agua de riego será: 

(16,84+9,9)ha x 20.000 l/ha/día = 534.800 litros = 6,19 litros/segundo 

El depósito de regulación proyectado cuenta con el volumen necesario para la regulación 

del consumo de abastecimiento y reserva de incendios. 

Por su parte, el consumo de agua para riego del campo de golf se recoge en el epígrafe 

2.6.6 " Cálculo de las necesidades de agua", y tendrá su fuente de suministro a partir de las 

aguas residuales depuradas procedentes de las viviendas y equipamientos. 

 

2.5.2.5 Caudal de incendios 

Se consideran en funcionamiento los dos hidrantes más desfavorables desde el punto de 

vista hidráulico para la red, con un caudal de 500 litros/minuto cada uno de ellos, es decir: 

 Caudal de Incendios = 16,66 L/S 



EsIA del Plan Parcial del SU R-11 “Las Dehesillas” y campo de golf en  Cebreros (Ávila)                     

78 

El hecho de conectar los hidrantes de incendios a la red de agua potable se hará 

atendiendo a los siguientes criterios: 

- Contar con un volumen de agua de reserva para el caso de incendios en el depósito 

de regulación. 

- Contar con presión permanente en la red. Esto no es posible con la red de riego que 

depende del bombeo y en consecuencia con el suministro de energía (es este caso 

sería necesario contar con dos fuentes de alimentación). 

En el caso de la red de agua potable la presión la dará la altura geométrica del depósito. 

Al ser la red de Suministro de Agua potable, una red mallada se asegura mejor la fuente de 

alimentación de los hidrantes. 

 

2.5.2.6 Ejecución de las obras 

Las obras objeto del presente Proyecto consisten en la ejecución de las siguientes 

unidades de obra: 

- Instalación de equipos de bombeo. 

- Excavación de zanjas y pozos con arreglo a las cotas definidas en planos. 

- Colocación de canalización tubular y piezas especiales. 

- Construcción de arquetas. 

- Relleno de zanjas una vez instaladas y probadas las conducciones. 

- Transporte de productos sobrantes a vertedero. 

- Construcción de caseta de control de bombeo e instalación de los elementos de 

alimentación y control de bombas. 

- Construcción de los tanques que constituyen los recintos de la Planta Depuradora 

de Aguas Potables. 

- Construcción de la Sala de Filtración. 

- Construcción del Depósito de alimentación a EDAP, del Depósito de regulación y de 

la cámara de llaves. 

 



                       EsIA del Plan Parcial del SU R-11 “Las Dehesillas” y campo de golf en  Cebreros (Ávila) 

79 

2.5.3 Red de aguas residuales. EDAR 

Con el fin de no recargar la red de colectores de alcantarillado y la capacidad de 

tratamiento de la depuradora implantada en su ámbito, se dispone una red de 

alcantarillado de tipo separativo, instalándose una red de conductos específicos para 

aguas residuales y, paralela a la misma, una segunda red de colectores para la evacuación 

de las aguas de lluvia (pluviales). 

Dada la compleja orografía de algunas zonas puntuales del ámbito de estudio, donde no es 

posible con las rasantes adoptadas para la red viaria, la evacuación de las aguas residuales 

de un modo natural hacia el emplazamiento proyectado para la depuradora, es necesario 

realizar algún bombeo de aguas residuales hasta la Estación Depuradora de Aguas 

Residuales prevista, proyectada en la parcela 11 del sector residencial. 

 

Imagen 31: Red de fecales y parcela de situación de la EDAR 



EsIA del Plan Parcial del SU R-11 “Las Dehesillas” y campo de golf en  Cebreros (Ávila)                     

80 

Como se describió anteriormente, considerando una dotación de 300 litros por habitante y 

día con una asignación por vivienda de 3,5 habitantes, se obtuvo que el volumen de agua 

para abastecer al sector es de 3.683,23 m3/día. 

No se ha aplicado ningún coeficiente reductor para obtener el caudal de aguas residuales, 

dadas las buenas previsiones de la nueva red de saneamiento de la Urbanización Las 

Dehesillas. 

La línea de tratamiento propuesta se ha diseñado para 13.000 habitantes equivalentes, de 

modo que asegura, para una amplia variabilidad de las condiciones de entrada, una 

reducción de contaminación en el agua tratada adecuada a las condiciones exigidas en la 

legislación vigente. La depuradora proyectada deberá tratar un caudal medio de agua 

residual de 162,5 m3/h, siendo el caudal punta de entrada al biológico de 417,6 m3/h. 

El reactor biológico se ha dimensionado con dos líneas por flexibilidad de funcionamiento 

y considerando el proceso de nitrificación-desnitrificación, de modo que se alcance una 

eliminación biológica del nitrógeno total. De esta forma, se consigue que no se den 

desnitrificaciones espontáneas en los decantadores secundarios, muy perjudiciales para la 

decantación de los fangos secundarios. 

Se trata de un proceso de "fangos activados", en su modalidad de baja carga. Con este tipo 

de tratamiento se consigue alcanzar un alto rendimiento en el proceso de depuración, 

además de reducir la línea de fangos respecto a un sistema convencional, puesto que se 

consigue la estabilización de los mismos en el propio reactor biológico. 

Las modalidades existentes de este tipo de proceso son: aireación prolongada, canales de 

oxidación, proceso orbal, y reactores de flujo discontinuo (SBR). Tras realizar un estudio 

comparativo de costes de implantación y explotación, se adoptan como solución idónea, 

para este tamaño de planta, los "canales de oxidación". 

Teniendo en cuenta estas consideraciones, la línea de tratamiento planteada para alcanzar 

los rendimientos exigidos constará de: 

- Bombeos a la EDAR 

- Canal de desbaste y tamizado 

- Desarenador-desengrasador 

- Tratamiento biológico en baja carga 

- Medida de caudal 



                       EsIA del Plan Parcial del SU R-11 “Las Dehesillas” y campo de golf en  Cebreros (Ávila) 

81 

- Línea de fangos 

El proceso de depuración incorpora un tratamiento terciario destinado a eliminar la 

materia en suspensión del afluente secundario, mediante una filtración directa, y una 

desinfección completa del efluente. Este proceso de tratamiento constituye propiamente la 

fase de regeneración del agua para su incorporación posterior en el riego del campo de 

golf. 

El vertido de las aguas residuales depuradas se realizará a un depósito regulador de los 

caudales de agua regenerada, a fin de adecuar la producción de la planta a la demanda de 

uso, y asegurar una cierta reserva de agua regenerada. Desde el citado depósito partirá la 

impulsión de agua para riego. 

No obstante, para las épocas del año en las que la demanda de agua para riego del campo 

de golf sea prácticamente nula, se ha previsto un punto de vertido a cauce junto a dicha 

EDAR. 

Para la red de alcantarillado de aguas residuales dispuesta a lo largo de los viales del 

sector se proyectan colectores de PVC corrugado, de diferente diámetro en función del 

caudal a soportar, incluyendo los correspondientes pozos de limpia y pozos de registro. 

A continuación se detalla la línea de tratamiento: 

 

2.5.3.1 Bombeos a la E.D.A.R. 

Se prevé la implantación de estaciones de bombeo, para cubrir las zonas de cota inferior a 

la planta depuradora. 

 

2.5.3.2 Canal de desbaste y tamizado o pretratamiento 

Las instalaciones de pretratamiento ocupan una superficie en planta de unos 220 m2, con 

una altura libre superior a 4,15 m. La estructura está formada por zapatas de hormigón 

armado (HA-25/P/20/IIa), atadas entre sí por medio de vigas riostras de 40 cm del mismo 

material. La obra de llegada consiste en una arqueta receptora que recoge las aguas 

procedentes de las impulsiones y los escurridos y sobrenadantes, derivados del proceso de 

depuración; esta arqueta da paso al canal de pretratamiento. El canal de desbaste principal 

se proyecta en hormigón armado y dentro del mismo se dispondrá una reja de limpieza 

automática y un tamiz continuo autolimpiante. 



EsIA del Plan Parcial del SU R-11 “Las Dehesillas” y campo de golf en  Cebreros (Ávila)                     

82 

2.5.3.3 Desarenador-desengrasador 

El canal principal apuntado verterá a un tanque desarenador-desengrasador, proyectado 

en hormigón armado HA-35/P/20/IV+Qc, con unas dimensiones de 9 m de longitud, 1,8 m 

de ancho y 1,6 m de altura útil. Se prevé un clasificador de arenas de tornillo sin-fin, en 

acero inoxidable y un separador de grasas. 

 

2.5.3.4 Tratamiento biológico en baja carga 

1.- Reactor biológico 

Se han previsto dos líneas de tratamiento. El agua llega a una arqueta que realiza el 

reparto de caudales a cada uno de los dos reactores biológicos; esta arqueta, proyectada 

en hormigón armado, recibe a su vez el caudal de recirculación procedente del bombeo de 

fangos recirculados, llevándose a cabo la mezcla del agua residual con el fango decantado 

de recirculación. El agua mezclada con el fango es conducida, desde esta arqueta a cada 

reactor, mediante una tubería de fundición dúctil DN250 mm. Se dispondrán dos reactores 

en hormigón armado HA-35/P/20/IV+Qc, con una longitud recta de 18 m, un ancho útil de 

6,5 m y una sumergencia de 4,5 m. La aireación se realiza mediante parrillas de difusores 

de membrana de 9’’ de EPDM. La aportación de aire se realiza mediante tres (3) soplantes 

+ (1 de reserva) de caudal unitario 685 nm3/h, provistas de cabinas de insonorización y 

una (1) con variación de frecuencia. El aire de las soplantes se impulsa mediante un 

colector general hasta la bifurcación previa a la entrada de cada reactor. La regulación se 

efectuará mediante válvulas automáticas comandadas por un medidor de oxígeno 

dispuesto en cada uno de los reactores, con modificación del aire aportado por la soplante 

con variador de frecuencia por diferencia de presión en el colector general de 

alimentación. La mezcla vierte en una arqueta del reactor ubicada en su extremo final, 

mediante un labio vertedero; de ahí y a través de una tubería de fundición dúctil DN 250 

mm, el agua es conducida de cada reactor a una arqueta de reparto, y después a otra 

arqueta de reparto a decantadores por debajo del vial, mediante una tubería de fundición 

dúctil DN 300 mm. El agua es recogida en compartimentos aislados para cada línea del 

biológico. 

 

 

 



                       EsIA del Plan Parcial del SU R-11 “Las Dehesillas” y campo de golf en  Cebreros (Ávila) 

83 

2.- Decantador secundario 

El objeto principal del decantador es la separación de las materias decantables del agua, 

previamente a su vertido. Se proyectan dos decantadores circulares de 13,50 m de 

diámetro y 3,50 m de calado útil, que proporcionan una carga superficial inferior a 0,57 

m/h y un tiempo de retención de 6,17 h a Qmedio. El decantador se proyecta en hormigón 

armado HA-35/P/20/IV+Qc de 40 cm de espesor en solera y 30 cm en muros 

perimetrales. Para lograr la decantación por gravedad de las partículas en suspensión, el 

agua es introducida por la parte inferior del decantador, saliendo por las aberturas que 

presenta en la columna central; para obligar al agua a seguir un movimiento descendente 

que facilite la decantación a esta columna central, se la rodea de un cilindro metálico. Al 

atravesar el agua el decantador, las partículas sólidas sedimentables se separan del 

líquido, depositándose en el fondo del tanque. El agua decantada de esta forma, se recoge 

en un canal perimetral con pendiente hacia un punto, desde donde pasa a la arqueta de 

reunión de agua tratada, de hormigón armado, mediante una tubería FDRP DN 200 mm. 

Las partículas sedimentadas o fangos depositados en el fondo del tanque, son barridos 

continuamente por unas rasquetas solidarias a un puente giratorio, que hacen que el fango 

vaya hacia un pozo o foso de concentración del que se extraen por una tubería que 

desemboca en una arqueta de donde aspiran las bombas que los enviarán al espesador 

(fangos en exceso) o bien a la arqueta de entrada a los reactores biológicos (fangos de 

recirculación). 

 

3.- Bombeo de fangos de recirculación y exceso 

Los fangos acumulados en la poceta central del decantador se extraen mediante una 

tubería de fundición dúctil DN 200 mm, hasta la arqueta de recirculación y purga de 

fangos, en hormigón armado. Para la recirculación de fangos se prevén dos bombas 

sumergibles, una de ellas de reserva (de caudal unitario 125 m3/h), así como para los 

fangos en exceso (de caudal unitario 14 m3/h). Los fangos extraídos del decantador son 